П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О внесении изменения в Регламент
Народного Собрания Республики Дагестан

Народное Собрание Республики Дагестан

п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Регламент Народного Собрания Республики Дагестан от 28 сентября

1995 года (с изменениями, внесенными постановлениями Народного Собрания
Республики Дагестан от 24 июня 2004 года № 249-111 НС, 24 мая 2005 года

№ 424-1П НС, 20 октября 2005 года № 491-III НС, 25 апреля 2006 года № 631-III НС,

26 апреля 2007 года № 22-IV НС, 27 сентября 2007 года № 132-IV НС, 27 марта

2008 года № 248-IV НС, 25 ноября 2008 года № 399-IV НС, 29 апреля 2010 года

№ 751-IV НС, 24 февраля 2011 года № 935-IV НС, 28 апреля 2011 года № 32-V НС,

17 ноября 2011 года № 202-V НС, 22 февраля 2012 года № 257-V НС, 29 марта 2012

года № 272-V НС, 31 мая 2012 года № 325-V НС, 28 июня 2012 года № 352-V НС,

28 февраля 2013 года № 496-V НС, 30 января 2014 года № 734-V НС, 24 апреля

2014 года № 839-V НС, 25 декабря 2014 года № 993-V НС, 26 марта 2015 года

№ 1062-V НС, 26 апреля 2016 года № 1333-V НС, 27 октября 2016 года № 32 - VI НС,

22 декабря 2016 года № 115 - VI) изменение, дополнив его главой 19.2 следующего

содержания:

«Глава 19.2. УТВЕРЖДЕНИЕ ЧЛЕНОВ ОБЩЕСТВЕННОЙ ПАЛАТЫ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

Статья 113.11

В соответствии с Законом Республики Дагестан от 17 октября 2006 года № 48
«Об Общественной палате Республики Дагестан» Народное Собрание утверждает

2

15 членов Общественной палаты Республики Дагестан (далее -  Общественная пала
та) по представлению зарегистрированных на территории Республики Дагестан не
коммерческих организаций, в том числе региональных общественных объединений.

Статья 113.12

1. Предложения по кандидатам в члены Общественной палаты, представлен
ные с учетом требований Закона Республики Дагестан «Об Общественной палате
Республики Дагестан», направляются в профильный комитет Народного Собрания
(далее -  ответственный комитет) для предварительного рассмотрения.

2. Комитет организует проверку достоверности документов, указанных в части 7
статьи 8 Закона Республики Дагестан «Об Общественной палате Республики Даге
стан», и содержащихся в них сведений, в том числе путем направления запросов в
соответствующие государственные органы и иные организации в установленном
порядке.

3. Предложение о кандидатуре в члены Общественной палаты, не соответ
ствующее требованиям Закона Республики Дагестан «Об Общественной палате Рес
публики Дагестан» и (или) внесенное с нарушением установленного данным зако
ном срока, возвращается ответственным комитетом субъекту, представившему такое
предложение, с мотивированным письменным обоснованием не позднее 20 кален
дарных дней после его внесения в Народное Собрание.

4. По каждой из представленных кандидатур в члены Общественной палаты
ответственный комитет принимает одно из следующих решений:

1) рекомендовать Народному Собранию утвердить представленного кандидата
членом Общественной палаты;

2) рекомендовать Народному Собранию отклонить представленного кандидата
в члены Общественной палаты.

5. Проект постановления Народного Собрания об утверждении членов Обще
ственной палаты и (или) об отклонении кандидатов вносятся на рассмотрение
Народного Собрания ответственным комитетом.

Статья 113.13

1. Рассмотрение кандидатур начинается с краткой информации представителя

ответственного комитета. В заседании Народного Собрания вправе участвовать кан

дидаты в случае, если они приглашены на заседание ответственным комитетом.

f
3

2. При обсуждении кандидатур депутаты, присутствующие на заседании

Народного Собрания, вправе высказывать свое мнение по каждой кандидатуре.

3. Решение об утверждении и (или) отклонении представленных кандидатур в

члены Общественной палаты принимается путем голосования в целом за список

кандидатов, рекомендованных ответственным комитетом к утверждению, и список

кандидатов, рекомендованных к отклонению. Указанное решение считается приня

тым, если за него проголосовало большинство от числа избранных депутатов

Народного Собрания, и оформляется постановлением.

Если предложение ответственного комитета об утверждении и (или) отклоне

нии представленных кандидатур не набрало необходимого для принятия числа го

лосов, то далее председательствующий ставит на голосование вопрос об утвержде

нии отдельно каждой представленной кандидатуры. Утвержденным считается кан

дидат, если за него проголосовало большинство от числа избранных депутатов

Народного Собрания.

4. В случае, если число кандидатов, за которых проголосовало более половины

от числа избранных депутатов Народного Собрания, превышает число имеющихся

вакансий членов Общественной палаты, избранными считаются кандидаты, полу

чившие наибольшее число голосов.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

№ 199-VI НС

г. Махачкала
30 марта 2017 года

Председатель Народного Собран
Республики Дагестан X. Шихсаидов